OBSERVATIO V

*Si contra sententiam, quae definit modo an reus aliquid debeat, non vero simul quid et quale illud sit? reuifio interponitur, eiusque formalia et fatalia bene se habent; illa admissa, ante omnia id agitur, vt adiudicati quantitas certa euadat. Quo facto cautio definitur simulque executio decernitur.*

Saepe animaduertimus reuidentes ad reuiforii iurisiurandi praestationem admitti, iisque iniungi, vt id, quod reuifionis remedio impugnata sententia praecipit, peragant antequam super oblatae cautionis sufficientia pronunciatum est. Rem obiter considerantibus hoc iuri aduersum videretur. Putant nempe tunc contra legem et receptum iudicii cameralis morem ante idoneam cautionem praestitam ad executionem procedi. At reuera a regula non receditur, et nihil plane est quod contra talem sententiam solide obuerti possit, ceu ex iis, quae iam disputabo, luculenter, vt spero, apparebit. Nemo est, qui ignoret, frequenter tales species in foro obuere, a) vbi in priori sententia pronuncitari solum potest, de rei obligatione actoris petitioni satisfaciendi, at soluendae summae quantitas, aut restituendarum rerum numerus atque bonitas per eandem non aequè extra dubium collocari potest, sed id ipsum demum per inuentarii iurataeue specificationis editionem, aut per liquidationes rationumque redditiones erui atque determinari debet. Si contra eiusmodi sententiam, quae definit solum an reus aliquid debeat, non vero quid et quantum hoc sit, remedium aliquod suspensiuum atque deuolutiuum interponitur; iudicem inferiorem non posse in sententia impugnata iniunctam inuentarii aut iuratae specificationis editionem, vel rationum redditionem exigere euident est. Nusquam enim LL. rqli appellationi effectum suspensiuum ademerunt. Accedit quod sententia a qua praecudicialem quaestionem contineat, et, si in appellationis instantia reformatoria forsàn pronunciatæ est, eaque rei iudicatae auctoritatem accepit; nec liquidatione nec rationum redditione amplius opus sit, adeoque facile contingere possit, vt iudex interim procedens frustraneum laborem peregrisse deprehendatur. Si appellatus non sine ratione meruit, ne testes intermorianent, aut alia vnam alteramue postulationem probandi media pereant; potest superiorem iudicem vel pro maturanda confirmatoria sententia implorare, vel, si haec statim concipi nequeat, petere, vt salua appellatione interposita inuentarii editio appellanti iniungatur, aut rationes interim examinentur. Cuiusmodi probationes amittendi periculum, quod appellatis ob promptum appellatorii iudicii exitum non nisi raro obseruatur, cum isto tempore, quo reuifiones sententiae executionem suspenderent, nec uisitationes annuae in vfu essent, reuifio semper immineret; R. D. b) discretis verbis victori

victori permittit, vt, interposita reuisione non attenda, imperatam inuentarii aut iuratae specificationis editionem ab aduersario exigeret, nec non coram camerali iudicio in puncto liquidationis pergeret, quo postea cameralis sententia a reuiforibus approbata statim sine vltiori mora per Cameram executioni demandari posset, nec victor, qui satis diu victoriae fructu carere debuerat, eodem diutius priuaretur, aut adeo, si post confirmatoriam demum sententiam a reuiforibus pronunciatam istae liquidationes institui et rationum redditiones fieri debuissent, ob probandi media interim amissa iure suo vel in totum vel pro parte excideret. Porro cum teste visitationum historia perpauca extant a reuiforibus contra etiam sententiarum exempla; vix verendum erat, ne determinando iudicato a Camera impensus labor irritus esset. Cessabat itaque in reuisione haut postrema ratio, ob quam appellatione pendente aliis iudicibus permitti non posse dixi, vt in liquidatione et rationum redditione appellatione pendente pergant. Cum hodie reuisiones effectu suspensiuo haut amplius gaudeant; per se patet, has liquidationes et rationum redditiones reuisione non obstante statim in Camera, vel pro re nata coram comissariis non modo institui, verum etiam id, quod victus victori debere tunc deprehenditur, erga cautionem solui oportere. Vt autem ante editum inuentarium, vel ante rationes discussas, aut actoris postulationes ad liquidum perductas super cautionis sufficientia iudicetur, id vel ideo fieri nequit, quia reuiforia cautio, illi, quod reuidens reuifio praestare cogitur, exacte respondere debet, (infra obs. 8.) antequam vero inuentarium exhibitum, vel iurata specificatio edita est, aut victor postulationes suas ad liquidum perduxit, aut denique rationum examen factum est, ipsum executionis obiectum adhuc in incerto est, adeoque nemo iudicare potest an cautio eidem conueniat nec ne? Si autem vno alteroue horum modorum iudicati quantitas certa facta est, et supremum Camerae iudicium, partibus, quantum satis est, desuper auditis, sententiam protulit, eaque viribus rei iudicatae posita est; tunc demum res eo deuenit, vt executio peragi queat. Et in illa peragenda, vt circa initium iam dixi, Camera imperialis a consueta forma ne digitum quidem discedit. Perpendit enim ante omnia an adlata cautio sufficiat nec ne? et, si nihil refragetur, in eadem sententia, quae cautionem idoneam declarat, vel paritoriam ad sententiam vel ipsum mandatum de exequendo simul emitit. (§. 37.) Neutiquam igitur hisce casibus, prout obiter rem considerantibus forsitan videretur, ante punctum cautionis decisum ad executionem ipsam proceditur. Quae sententia impugnata fieri iubet, et iam, puncto cautionis nondum deciso, peragenda sunt, spectant solum ad executionis praeparatoria, actus autem executiui ipsi vocari nequeunt, dum, vt saepius iam dictum est, isti actus omnes eo solum tendunt, vt sententia per omnia fiat certa, et deinde executio fieri queat. Vt reuisionis admissoria sententia vsque ad factam iudicati et cautionis determinationem differatur, id vel ideo fieri nequit, quia